
Závěrečná zpráva o letní dětské rekreaci v roce 2023 

v kraji Vysočina 
 

1. Přehled mimořádných situací: 
• Zákaz konání akcí: nebyl vydán zákaz konání zotavovací akce 

 

• Neohlášené zotavovací akce: byla zjištěna jedna neohlášená zotavovací akce  

 

• Řešené podněty: 9x 

 

- KHS obdržela 3 podněty na výskyt štěnic na pokojích pevné budovy rekreačního střediska, kde 

jsou pořádány vzdělávací a zotavovací akce pro děti. V souvislosti se stížnostmi byl v uvedeném 

objektu pracovníky HDM ve spolupráci s pracovníky protiepidemického odboru proveden SZD, 

při kterém byla zjištěna přítomnost mrtvých štěnic. Provozovatel kontaktoval odbornou firmu, 

provádějící dezinfekci, dezinsekci a deratizaci, byla provedena dezinsekce v objektu a prováděn 

pravidelný monitoring výskytu štěnic. Provozovatel zrušil po nezbytně nutnou dobu všechny 

adaptační a víkendové pobyty, na všech pokojí byla umístěna monitorovací zařízení a pokoje 

pravidelně kontrolovány. Podněty byly vyhodnoceny jako důvodné.  

 

- KHS obdržela v průběhu sezóny šest podnětů, směřujících na jedno stejné rekreační středisko, 

upozorňujících na gastrointestinální potíže dětí, kvalitu jídla a čistotu hygienického zařízení. Bylo 

provedeno místní šetření. Při něm byly zjištěny závady týkající se ubytování, stravování a ve 

zdravotním zabezpečení akce. Po vypořádání protokolů provozovateli uložena sankce. 1x byl 

podnět vyhodnocen jako nedůvodný, 5x podněty vyhodnoceny jako důvodné. 

 

2. Nepříznivé klimatické jevy, povodně apod.:  0 
V roce 2023 byla sezóna střídavě horká i deštivá, bez nepříznivých klimatických jevů. KHS neobdržela 

žádné informace o evakuaci účastníků ZA nebo JPA.  

 

3. Nemocnost, úrazy, aktivita klíšťat:  
• Epidemický výskyt infekčních onemocnění: 5x gastroenteritidy u účastníků zotavovacích 

akcí. Jedenkrát se jednalo o epidemický výskyt infekčního onemocnění účastníků jiné podobné 

akce pro děti, jedenkrát účastníků sportovního soustředění a třikrát účastníků zotavovací akce pro 

děti.  

 

- Výskyt gastroenteritid u účastníků jiné podobné akce pro děti konané ve dnech 1. 7. 2023 – 

15. 7. 2023 

Z celkového počtu 31 osob onemocnělo 10 dětí a 2 vedoucí. V rámci šetření byly provedeny 

odběry vzorků pitné vody k laboratorní analýze. Rozborem vody bylo prokázáno mikrobiologické 

znečištění, provozovateli udělena sankce. Původce zdravotních potíží byl odborem EPI 

vyhodnocen jako nezjištěné infekční agens. 

 

- Výskyt gastroenteritid u účastníků zotavovací akce sportovního zaměření - na ZA byl řešen 

výskyt GIT obtíží u 17 dětí a 3 dospělých. ZA byla pořadatelem tábora předčasně ukončena. 

Pracovníci HDM provedli místní šetření a odběr pitné vody ze studny. Původce zdravotních 

potíží byl odborem EPI vyhodnocen jako nezjištěné infekční agens. 

 

 

- Opakující se výskyt gastroenteritid v jednom stejném rekreační středisku, v odlišných 

termínech konání ZA: 

Běh: od 1. 7. 2023 – 10. 7. 2027 se účastnilo 210 dětí do 15 let a 49 pracovníků. Za dobu turnusu 

ošetřeno 18 dětí. Jednalo se především o bolesti břicha, zvýšenou teplotu, nevolnost, zvracení, 



průjem, jednalo se jen o několikahodinové či jednodenní potíže. Denně mělo potíže 

většinou 1 až 2 děti, max. 7 dětí. Proběhlo místní šetření HDM a EPID. Výsledky rozborů vody 

předložené provozovatelem byly vyhovující. Původce zdravotních potíží byl odborem EPI 

vyhodnocen jako nezjištěné infekční agens. 

 

- Běh: od 19. 7. 2023 – 28. 7. 2023 se účastnilo 201 dětí do 15 let a 50 pracovníků.  První potíže se 

objevily dne 20. 7. 2023 u 4 dětí. Celkem postupně onemocnělo 75 dětí a 12 dospělých. Klinické 

potíže: převážně zvracení, ojediněle průjem, bez teplot. Potíže trvaly 1–2 dny. Nikdo nebyl 

hospitalizován. Pracovnice stravovacího provozu byly bez klinických potíží. Byly provedeny 

odběry vzorků pitné vody ze studny zásobující tábor, vody z barelu na pitný režim pro děti a odběr 

vzorků oběda. Výsledky virologie byly negativní. Vzorky pitné vody ze studny byly vyhovující. 

Vzorky oběda na bakteriologické a toxikologické vyšetření byly s negativním výsledkem. 

Původce zdravotních potíží byl odborem EPI vyhodnocen jako nezjištěné infekční agens. 

 

- Běh: od 28. 7. 2023 – 6. 8. 2027 se účastnilo 183 dětí do 15 let a 50 pracovníků. Celkem 

onemocnělo 65 dětí a 5 dospělých. Klinické potíže: převážně zvracení a teploty, bolesti břicha, 

nevolnost, ojediněle průjem.  Potíže trvaly 1–2 dny. Nikdo nebyl hospitalizován. Jedno dítě 

ambulantně ošetřeno na pohotovosti. Kontrolou stravovacího provozu byly zjištěny potraviny 

s prošlou dobou spotřeby – originálně balené špekáčky s dobou spotřeby do 1. 8. 20023 a dobou 

použitelnosti vyrobeného pokrmu dne 1. 8. 2023 – segedínský guláš. Bylo vydáno rozhodnutí 

k likvidaci potravin. V prostoru, kde se zpracovává syrové maso byly uloženy tácy s umytými 

hrnky na nápoje. Jídelníček byl předložen, nezjištěno zařazování nepovolených potravin. Po 

výskytu onemocnění u účastníků zotavovací akce byl jídelníček uzpůsoben šetrnějšímu 

zpracování pokrmů s vynecháním tuků. Výsledky virologie negativní. Provedené analýzy 

odhalily překročení mikrobiologických ukazatelů z vzorků vody z hadice pro napouštění pitné 

vody do várnice. Provozovatel byl upozorněn, že pro napouštění vody do várnice nesmí být 

používána hadice. Analýza odebraných vzorků stolice u 6 nemocných dětí: 5x bakteriologické 

vyšetření a virologické vyšetření: 4x negativní, 1x noroviry,1x elektronová mikroskopie SZÚ – 

negativní. Původce zdravotních potíží byl odborem EPI vyhodnocen jako nezjištěné infekční 

agens. 

- Pracovníci oddělení epidemiologie projednali s provozovatelem zotavovací akce protiepidemická 

opatření a následně provedli kontrolu uložených opatření.  

 

• Nemocnost: ze zdravotních deníků nebyla zjištěna zvýšená nemocnost účastníků zotavovacích 

akcí. 

• Úrazovost: kontrolou zdravotních deníků a dle sdělení zdravotníků nebyla zaznamenána zvýšená 

úrazovost. Kontrolou zdravotního deníku na jednotlivých akcích byla zjištěna spíše drobná 

poranění, vyvrknuté kotníky, poranění končetin při táborové činnosti, která byla ošetřena 

v závaznějších případech ve zdravotnickém zařízení.   

• Aktivita klíšťat: v roce 2023 byla zaznamenána spíše nižší aktivita klíšťat, než tomu bylo 

v uplynulých letech. Záznamy o přisátí klíštěte jsou prováděny do zdravotních deníků, informace 

o místě přisátí klíštěte jsou předávány zákonným zástupcům. 

 

4. Nejzávažnější hygienické závady (počet/konkrétní závada):  
a) nesplnění ohlašovací povinnosti: 1x 

b) v zajištění podmínek pro osobní hygienu: 0 

 

c) v zásobování pitnou vodou: 1x  

- neohlášená JPA – V rámci státního zdravotního dozoru byl proveden odběr a následná 

laboratorní analýza vzorků pitné vody odebrané z výtokového kohoutu várnice, umístěné 

v prostoru jídelny. Tato voda je používána k pití a čištění zubů.  Odběr provedl pracovník KHS a 

analýzu provedla akreditovaná laboratoř Zdravotního ústavu se sídlem v Ostravě, Centrum 

hygienických laboratoří. Provedenou laboratorní analýzou bylo ve vodě z výtokového kohoutu, 

hadice u kuchyně zjištěno mikrobiologické znečištění vody.  



d) ve stravování dětí: 3x  

- 1x ve sklípku, kde se skladují potraviny byla v době kontroly uložena vajíčka, která nebyla 

označena. Řízeným rozhovorem s pracovnicí kuchyně bylo zjištěno, že se jedná o domácí 

vajíčka z chovu, které nejsou evidovány a jedná se o domácí vajíčka. Dle sdělení pracovnice 

kuchyně jsou vajíčka používána na přípravu snídaní vedoucích. Z důvodu toho, že se jedná o 

chovy, které nejsou evidovány a vyšetřovány, může se jednat o potraviny, které mohou být 

zdravotně závadné. 2x byly na ZA uchovávány pokrmy z předešlého dne. 

e) v ubytování dětí: 5x  

- 3x bylo zjištěno, že opakovaně užívané matrace nejsou vybaveny vyměnitelným povlakem nebo 

čistou textilií, pokrývající celou plochu lůžka; 1x nebyl prováděn řádný úklid, 1x byly ve stanu 

určeném pro 2 osoby ubytovány osoby 3. 

f) ve zdravotní dokumentaci dětí a FO: 9x  

- 6x zjištěno přijetí dítěte na ZA bez zdravotního posudku nebo posudek pozbyl platnost, 1x lékař 

uvedl zdravotní problémy a nevyznačil, zda je jedná o kontraindikace; 2x fyzická osoba byla na 

ZA bez zdravotního posudku nebo posudek pozbyl platnost 

g) ve zdravotním zabezpečení akce: 1x nebyla zajištěna izolace pro případ onemocnění 

h) v zajištění podmínek pro konání JPA: 0  

i) závady ve stravovacích služba dle nařízení EU (stravování účastníků tábora zajišťuje 

provozovatel stravovací služby) – z celkového počtu 15 kontrol, byly 4 kontroly se závadou 

Zjištěné závady: 

- provozovna nebyla udržována v čistotě a dobrém stavu, na zdech a stropu byla viditelná plíseň, 

na oknech a okenních parapetech jsou pavučiny a mrtvý hmyz, znečištěné dveře, konvektomat, 

pečící trouby, hnětací stroj, podlaha atd – byla uložena sankce - 10 000 Kč;  potraviny byly 

uloženy v nevhodných obalech, nebyla zajištěna informační povinnosti o alergenech 

v pokrmech, byly zjištěny závady týkající se dodržování dokumentace HACCP, laboratorní 

analýzou byly zjištěny nevyhovující mikrobiologické parametry pitné vody, nebyl předložen 

schválený provozní řád k užívání pitné vody ze studny zásobující stravovací provoz. 

 

5. Problematika pitné vody:  
• ZA – v souvislosti s výskytem GIT potíží u účastníků tábora, byly provedeny pracovníkem KHS 

odběry pitné vody. Rozbor odhalil zvýšené hodnoty koliformních bakterií a enterokoků v pitné 

vodě. K zákazu užívání nejakostní pitné vody nebylo přistoupeno, tábor již neprobíhal a v RS o 

víkendu nikdo nebyl. Po provedených opatřeních majitele RS a po druhém odběru pitné vody 

pracovníky ZÚ Jihlava byly výsledky laboratorního rozboru v souladu s hygienickými 

požadavky na pitnou vodu.  

• JPA – pitná voda byla dovážena v barelech z ubytovny v Červené Řečici: odběrem vzorku vody 

a následným mikrobiologickým rozborem bylo prokázáno mikrobiologické znečištění. 

• ZA – odběry vody byly provedeny na základě GIT potíží u účastníků tábora. Po odběru vzorků 

pitné vody z barelu určené na pitný režim bylo zjištěno překročení mikrobiologických ukazatelů 

a bylo doporučeno použití nádob z jiných materiálů. Dále byl 2x proveden odběr pitné vody na 

mikrobiologické a chemické ukazatele vody ze studny s negativním výsledkem  

 

6. Sankce, nápravná opatření:  
• Sankce celkem: 7x , celková výše 15 000,- Kč 

1x – udělena sankce - 10 000 Kč za závady ve stravování na SZA, provozovna nebyla udržována 

v čistotě a dobrém stavu       

1x – udělena sankce - 1 000 Kč za závady ve stravování na ZA 

1x – udělena sankce - 500 Kč za závady ve stravování na ZA 

1x – udělena sankce - 2 000 Kč za závady ve stravování na ZA 

1x – udělena sankce - 500 Kč za závady ve zdravotní dokumentaci fyzických osob 

1x – udělena sankce - 500 Kč za závady ve zdravotní dokumentaci dětí 

1x – udělena sankce - 500 Kč za závady ve zdravotní dokumentaci dětí 

• Domluva: 7x (drobné závady byly projednány domluvou), jednalo se o závady, které byly 

okamžitě odstraněny. 



• Napomenutí: 0 

• Opatření: 2x byla nařízena likvidace pokrmů 

• U čtyř provozovatelů po uzavření protokolů o kontrolním zjištění bylo zahájeno správní řízení. 

 

7. Zhodnocení případné spolupráce s HZS:  
Spolupráce s HZS během konání LDR 2023 nebyla nutná. HZS nám po domluvě zasílá denní přehledy 

událostí v Kraji Vysočina, týkající se např. evakuace, transportů osob atd. 

 

8. Jiné - např. regionální zvláštnosti atd.:  
KHS na svých webových stránkách prostřednictvím tiskových zpráv pravidelně informuje veřejnost o 

stavu LDR v Kraji Vysočina. V rámci spolupráce s médii byly natočeny reportáže pro televize a rozhlas.  

 

      9. Závěrečné hodnocení sezóny 2023:  
Většina zotavovacích akcí byla bez závad. V letošním roce při SZD byly dle metodiky podrobněji 

kontrolovány jídelníčky, současně byl pořadatelům LDR předáván edukační materiál k sestavování 

jídelníčku na ZA, s vesměs kladným ohlasem. Výsledky hodnocení jídelníčků byly dle pokynu zadávány 

do elektronického dotazníku. 

 

V Kraji Vysočina je dlouhodobě vyšší počet ZA, ale vzhledem k tomu, že jsou zde pořadatelé 

zotavovacích akcí až na výjimky stálí, je zjišťováno minimum nedostatků. Celkově lze sezónu LDR 

v Kraji Vysočina v roce 2023 zhodnotit jako klidnou.  

 

 

 

V Jihlavě, 5. září 2023 

 

Ing. Kamila Hodačová 

ředitelka odboru HDM  

 


